
Alagoas , 06 de Junho de 2024 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO XI | Nº 2315

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2
 

Publicado por:
Wedja Nogueira da Silva Santos 

Código Identificador:32D0DF39 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 

 
Solicitamos cotação de preços para compor o processo 15974/2024, 
que tem por objeto a realização de Exame de Dilatação Esofágica por 
Endoscopia, (SONDA DE SAVARRY). A solicitação do formulário 
de cotação deverá ser realizada através do e-mail: 
comprasdearapiraca@gmail.com. O prazo para recebimento dos 
formulários com as cotações será até 10 de junho de 2024. 
 
Arapiraca, 05 de junho de 2024.. 
 
WEDJA NOGUEIRA DA SILVA 
Dept° de Compras de Bens e Serviços 
Coordenação Geral de Licitações - CGL 

Publicado por: 
Wedja Nogueira da Silva Santos 

Código Identificador:D7A0F869 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 029/2024 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2023 
 
Termo de Apostilamento a Ata de Registro de Preços Nº 029/2024 do 
Pregão Eletrônico Nº 077/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
ARAPIRACA, CNPJ n° 12.198.693/0001-58 e a empresa CENTRAL 
DAS VARIEDADES COMÉRCIO EM GERAL LTDA, CNPJ n° 
48.530.618/0001-90, cujo objeto consiste no Registro de Preços para 
futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de 
ferramentas e materiais para limpeza pública, destinados à Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos. 
O objeto deste Termo de Apostilamento é realizar a correção de erro 
material existente na CLÁUSULA TERCEIRA  DO VALOR DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente o valor global da Ata 
de Registro de Preços. 
Para os fins a que se destina o presente Termo de Apostilamento, na 
CLÁUSULA TERCEIRA  DO VALOR DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, referente o valor global da Ata de Registro de Preços nº 
029/2024 do Pregão Eletrônico nº 077/2023, onde se lê: 
CLÁUSULA TERCEIRA  DO VALOR DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
3.1. O valor global desta ATA é de R$ 143.025,00 (cento e quarenta e 
três mil, e vinte e cinco reais). 
Leia-se:
CLÁUSULA TERCEIRA  DO VALOR DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 
3.1. O valor global desta ATA é de R$ 141.150,00 (cento e quarenta e 
um mil, cento e cinquenta reais). 
Esta apostila passa a fazer parte integrante da Ata de Registro de 
Preços Nº 029/2024, para todos os efeitos legais, por não caracterizar 
alteração do mesmo, conforme previsto no art. 65, da Lei n° 8.666, de 
21 de junho de 1993, que institui normas para licitações e contratos da 
Administração Pública. 
 
Arapiraca, 20 de maio de 2024 
 
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Yasmin Oliveira Kummer Souza 

Código Identificador:C19510C2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

PORTARIA GP N.º 846 / 2024 
 
PORTARIA GP N.º 846 / 2024. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, no uso das 
suas atribuições que lhe são outorgadas pela Lei Orgânica do 
Município; 

R E S O L V E:
  

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor YALE BARBOSA 
FERNANDES, portador de matrícula nº 129063 e CPF nº. 
959.533.454-53, do cargo em comissão de Secretário Municipal 
Executivo, da Coordenação Geral de Articulação Institucional, 
símbolo DS-1, do Quadro de cargos em comissão, deste Município. 
  
Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 05/06/2024. 
  
Arapiraca, 05 de junho de 2024. 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 
  
MARIA ARILUCE DE CERQUEIRA SILVA  
Secretária M. De Gestão Pública 
  
Esta Portaria foi registrada na Coordenação Especial de Atos e 
Registros Administrativo da Secretaria Municipal de Gestão Pública, 
aos 05 dias do mês de junho do ano de 2024, com a sua publicação de 
acordo com as normas legais. 
  
MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coord. Especial I  Atos e Registros 

Publicado por:
Gean Fábio Carvalho de Oliveira

Código Identificador:5D38CE25

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 
A Prefeitura municipal de Arapiraca, por meio de sua responsável 
pela pesquisa de preços da Comissão Permanente de Licitações e 
Contratos do município, solicita a cotação de preços que visa a 
contratação de serviços de pessoa física e jurídica para realização de 
eventos artísticos-culturais. Os interessados em participar desta 
cotação devem solicitar o Formulário de Cotação e enviar suas 
propostas de preços até o dia 10 de junho de 2024 até às 14h, para o 
endereço de e-mail copel.arapiraca@gmail.com. As propostas devem 
incluir o valor unitário do item/serviço, bem como quaisquer 
informações adicionais relevantes. Agradecemos antecipadamente 
pela atenção e colaboração de todos os interessados. 
  
Arapiraca-AL, 05 de junho de 2024. 
  
MARIA MISLEIDE DE FARIAS SANTOS 
Matrícula: 135924 

Publicado por:
Louise Emmanuelle Silva Paixo

Código Identificador:E92393F9

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO Nº 16362/2024

 
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, CNPJ SOB Nº 
12.198.693/0001-58; COOPERATIVA DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE ALAGOAS 
NOVACOOP, CNPJ Nº 31.447.763/0001-09. 
  
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTAS DEVIDAMENTE HABILITADOS, PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS INERENTES AOS DIVERSOS 
ÓRGÃOS/SECRETARIAS QUE COMPÕEM O SISTEMA 
ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAPIRACA. 
  
DO VALOR DO CONTRATO: O VALOR DO PRESENTE
CONTRATO É DE R$ 4.428.120,00 (QUATRO MILHÕES, 
QUATROCENTOS E VINTE E OITO MIL, CENTO E VINTE 
REAIS), DE ACORDO COM OS VALORES ESPECIFICADOS NA 
PROPOSTA DE PREÇOS E NESTE INSTRUMENTO.  



Alagoas , 06 de Junho de 2024 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO XI | Nº 2315

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                3
 

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: AS DESPESAS 
RESULTANTES DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO À 
CONTA DOS RECURSOS CONSIGNADOS NOS PROGRAMAS 
DE TRABALHO: 
 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PROGRAMA DE TRABALHO 02.27.04.422.3020.1004  
MODERNIZAÇÃO DO PROCON ARAPIRACA E AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS, ELEMENTO DE DESPESA 
3390.39.0.1.799.1000090  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ 20.930,00 (VINTE MIL, 
NOVECENTOS E TRINTA REAIS). 
 
COORDENAÇÃO GERAL DE COMUNICAÇÃO 
PROGRAMA DE TRABALHO 02.22.04.122.0020.2010  
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA 
GERAL DE COMUNICAÇÃO, ELEMENTO DE DESPESA 
3390.39.0.1.500.1.000010  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ 41.860,00 (QUARENTA 
E UM MIL, OITOCENTOS E SESSENTA REAIS). 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E 
JUVENTUDE 
PROGRAMA DE TRABALHO 10.10.04.122.2020.2085  
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E JUVENTUDE, 
ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.0.1500.1.000010  OUTROS 
SERVIÇOS E TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE 
R$ 20.930,00 (VINTE MIL, NOVECENTOS E TRINTA REAIS). 
 
GABINETE DO PREFEITO 
PROGRAMA DE TRABALHO 02.20.04.122.0020.2003  
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO 
PREFEITO, ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.0.1.500.1.000010  
OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO 
VALOR DE R$ 62.790,00 (SESSENTA E DOIS MIL, 
SETECENTOS E NOVENTA REAIS). 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
PROGRAMA DE TRABALHO 13.13.15.451.0020.6063  
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, ELEMENTO DE 
DESPESA 3390.39.0.2.500.1.000010  OUTROS SERVIÇOS E 
TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ 83.790,00 
(OITENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA REAIS). 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
PROGRAMA DE TRABALHO 03.30.04.122.0020.2028  
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
PÚBLICA, ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.0.1.500.1.000010  
OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO 
VALOR DE R$ 156.723,00 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL, 
SETECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS). 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
PROGRAMA DE TRABALHO 12.12.04.452.0020.2103  
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ELEMENTO DE 
DESPESA 3390.39.02500.1.000010  OUTROS SERVIÇOS E 
TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ 
114.380,00 (CENTO E QUATORZE MIL, TREZENTOS E 
OITENTA REAIS). 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E MEIO AMBIENTE 
PROGRAMA DE TRABALHO 08.80.15.451.0020.2063  
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE, ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.0.1.500.1.000010 

OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO 
VALOR DE R$ 188.370,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL E 
TREZENTOS REAIS). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO
PROGRAMA DE TRABALHO 11.11.23.122.0020.2089 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO, ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.0.1.500.1.000010 
OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO 
VALOR DE R$ 20.930,00 (VINTE MIL, NOVECENTOS E 
TRINTA REAIS). 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROGRAMA DE TRABALHO 07.70.10.301.2040.6036 
AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.0.1.600.1.000401  OUTROS 
SERVIÇOS E TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE 
R$ 753.480,00 (SETECENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, 
QUATROCENTOS E OITENTA REAIS). 
  
PROGRAMA DE TRABALHO 07.70.10.305.2040.6074 
QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA, ELEMENTO DE DESPESA 
3390.39.0.1.600.1000403  OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL 
REAIS). 
  
PROGRAMA DE TRABALHO 07.70.10.305.2040.6074 
QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA, ELEMENTO DE DESPESA 
3390.39.0.1.501.1000010  OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ 131.945,00 (CENTO E 
TRINTA E UM MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS). 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROGRAMA DE TRABALHO 06.60.12.361.2010.2128  INOVA + 
GESTÃO  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS, ELEMENTO DE DESPESA 
3390.39.0.1.500.1.001001  OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ 267.750,00 (DUZENTOS 
E SESSENTA E SETE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS). 
  
PROGRAMA DE TRABALHO 06.60.12.364.2010.2136  INOVA + 
ESCOLA  TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR, 
ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.0.1.500.1.000010  OUTROS 
SERVIÇOS E TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE 
R$ 76.293,00 (SETENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E NOVENTA 
E TRÊS REAIS). 
  
PROGRAMA DE TRABALHO 06.60.12.364.2010.2126  INOVA + 
ESCOLA  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR, 
ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.0.1.500.1.001001  OUTROS 
SERVIÇOS E TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE 
R$ 228.879,00 (DUZENTOS E VINTE E OITO MIL, OITOCENTOS 
E SETENTA E NOVE REAIS). 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
PROGRAMA DE TRABALHO 05.51.08.123.2030.6082 AÇÕES DO 
SIGTV  SISTEMA DE GESTÃO DE TRANSFERÊNCIAS 
VOLUNTÁRIAS, ELEMENTO DE DESPESA 
3390.39.0.2.6601020004  OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ 209.300,00 (DUZENTOS 
E NOVE MIL E TREZENTOS REAIS). 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
PROGRAMA DE TRABALHO 16.16.04.122.0020.2158 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE, ELEMENTO 
DE DESPESA 3390.39.0.1.500.1.000010  OUTROS SERVIÇOS E 
TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ 20.930,00 
(VINTE MIL, NOVECENTOS E TRINTA REAIS). 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 



Alagoas , 06 de Junho de 2024 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO XI | Nº 2315

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                4
 

PROGRAMA DE TRABALHO 14.14.06.181.1030.2122  
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, ELEMENTO DE DESPESA 
3390.39.0.1.500.1.000010  OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS  
PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ 20.930,00 (VINTE MIL, 
NOVECENTOS E TRINTA REAIS). 
 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
TRÂNSITO 
PROGRAMA DE TRABALHO 20.20.26.122.0020.2105  
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  SMTT, 
ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.0.2.501.1.000010  OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO VALOR 
DE R$ 41.930,00 (QUARENTA E UM MIL E NOVECENTOS E 
TRINTA REAIS). 
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
PROGRAMA DE TRABALHO 21.23.09.272.3030.6053  
ATIVIDADE ADMINISTRATIVA DA UNIDADE GESTORA  
IMPREV, ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.0.1.802.2.005003  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO 
VALOR DE R$ 20.930,00 (VINTE MIL, NOVECENTOS E 
TRINTA REAIS). 
 
AS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS INDICADAS NESTA 
CLÁUSULA DARÃO SUPORTE AS DESPESAS DO CONTRATO 
QUE FOREM EXECUTADAS NO EXERCÍCIO DE 2024.  
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO, ESTIMA-SE UTILIZAR 
NO EXERCÍCIO DE 2024 O VALOR DE R$ R$ 2.583.070,00 
(DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E 
SETENTA REAIS), RESTANDO UM SALDO DE R$ 1.845.050,00 
(UM MILHÃO, OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E 
CINQUENTA REAIS), QUE SERÁ EXECUTADO NO 
EXERCÍCIO DE 2025. 
 
AS DESPESAS DO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE CORRERÃO À 
CONTA DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS QUE SERÃO 
INDICADAS NAQUELE EXERCÍCIO, MEDIANTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO. 
 
DA VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE CONTRATO SERÁ DE 12 
(DOZE) MESES, CONTADA A PARTIR DE SUA ASSINATURA, 
PODENDO SER PRORROGADO DE ACORDO COM O 
PREVISTO NA LEI 8.666/93. 
 
DATA DA ASSINATURA: 31 DE MAIO DE 2024. 
 
DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, 
CPF Nº 296.681.744-53  P/CONTRATANTE; CLÁUDIO 
CRISTIANO SANTOS DE FRANÇA, CPF N° 034.335.814-01  
P/CONTRATADA. 

Publicado por: 
Maria Marques Dos Santos Magalhaes 

Código Identificador:681C0BE4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO Nº 16430/2024 
 
DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, CNPJ Nº 
12.198.693/0001-58; KM LOCADORA E LOGÍSTICAS 
LTDA,CNPJ Nº 23.660.698/0001-77. 
 
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM 
MOTORISTAS DEVIDAMENTE HABILITADOS, PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS INERENTES AOS DIVERSOS 
ÓRGÃOS/SECRETARIAS QUE COMPÕEM O SISTEMA 
ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAPIRACA. 
 
DO VALOR DO CONTRATO: O VALOR DO PRESENTE 
CONTRATO É DE R$ 855.360,00 (OITOCENTOS E 

CINQUENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E SESSENTA 
REAIS), DE ACORDO COM OS VALORES ESPECIFICADOS NA 
PROPOSTA DE PREÇOS E NESTE INSTRUMENTO. 
  
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: AS DESPESAS 
RESULTANTES DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO À 
CONTA DOS RECURSOS CONSIGNADOS NOS PROGRAMAS 
DE TRABALHO: 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
PROGRAMA DE TRABALHO 03.30.04.122.0020.2028 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
PÚBLICA, ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.0.1.500.1.000010 
OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO 
VALOR DE R$ 55.132,00 (CINQUENTA E CINCO MIL, CENTO E 
TRINTA E DOIS REAIS). 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
PROGRAMA DE TRABALHO 12.12.04.452.0020.2103 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ELEMENTO DE 
DESPESA 3390.39.0.1.5001000010  OUTROS SERVIÇOS E 
TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ 89.320,00 
(OITENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E VINTE REAIS). 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROGRAMA DE TRABALHO 07.70.10.302.2040.6068 
QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL AS PESSOAS COM 
DOENÇAS CRÔNICAS, ELEMENTO DE DESPESA 
3390.39.0.2.600.1000402  OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ 220.528,00 (DUZENTOS 
E VINTE MIL, QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS). 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROGRAMA DE TRABALHO 06.60.12.361.2010.2128 INOVA + 
GESTÃO  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS, ELEMENTO DE DESPESA 
3390.39.0.1.500.1.001001  OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA, NO VALOR DE R$ 44.660,00 (QUARENTA 
E QUATRO MIL, SEISCENTOS E SESSENTA REAIS). 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E MEIO AMBIENTE 
PROGRAMA DE TRABALHO 08.80.15.451.0020.2063 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE, ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.0.1.500.1.000010 

 OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO 
VALOR DE R$ 44.660,00 (QUARENTA E QUATRO MIL, 
SEISCENTOS E SESSENTA REAIS). 
  
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
TRÂNSITO 
PROGRAMA DE TRABALHO 20.20.26.122.0020.2105 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  SMTT, 
ELEMENTO DE DESPESA 3390.39.0.2.501.1.000010  OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA, NO VALOR 
DE R$ 44.660,00 (QUARENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E 
SESSENTA REAIS). 
  
AS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS INDICADAS NESTA 
CLÁUSULA DARÃO SUPORTE AS DESPESAS DO CONTRATO 
QUE FOREM EXECUTADAS NO EXERCÍCIO DE 2024. 
  
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO, ESTIMA-SE UTILIZAR 
NO EXERCÍCIO DE 2024 O VALOR DE R$ 498.960,00 
(QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E 
SESSENTA REAIS), RESTANDO UM SALDO DE R$ 356.400,00 
(TREZENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS 
REAIS), QUE SERÁ EXECUTADO NO EXERCÍCIO DE 2025. 
  
AS DESPESAS DO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE CORRERÃO À 
CONTA DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS QUE SERÃO 


